令和７年今治市林野⽕災復旧・復興計画策定検討会（第４回） 議事概要

⽇ 時 令和 7 年 10 ⽉ 14 ⽇（⽕）９：30〜12：25
場 所 今治市朝倉⽀所 ３階 会議室
出席者 ・委  員：江﨑 次夫、上⾕ 浩⼀、都築 勇⼈、越智  彰、⼭⼝ 正浩、⻄原 寿明、

河野  仁、桧垣 充宏、塩⾒ 秀徳、⼀⾊ 太郎、越智 勇次、藤倉  治
・事務局（今治市農林⽔産課）外 25 名

１ 会⻑挨拶

２ 議事
（１）災害関連緊急事業等の進捗状況について（報告）

愛媛県から「治⼭事業及び砂防事業について」、今治市から「治⼭事業に伴う地権者への意
向調査の状況について」、⻄条市から「来年度以降の治⼭事業の計画について」、報告があ
った。

（２）H20 笠松⼭⼭林⽕災の検証について
平成 20 年に発⽣した笠松⼭⼭林⽕災の復旧に向けて実施された事業について、愛媛県から
「治⼭事業の検証」、今治市から「ボランティアによる植樹活動の検証」について、説明が
あった。

（３）基本⽅針（案）について
令和７年今治市林野⽕災復旧・復興計画に係る基本⽅針（案）について、審議が⾏われた。

（４）ゾーニング（案）について
近⾚外画像の解析による焼損区分を活⽤した、焼損エリアの復旧⽅法に関するゾーニング
（案）について、審議が⾏われた。

（５）樹種選定（案）について
平成 20 年の笠松⼭⼭林⽕災復旧計画で選定された樹種を基本にとし、防⽕性に優れた樹種
の選定（案）について審議が⾏われた。

（６）消防本部及び災害対策本部における検証結果と対策について
消防本部及び災害対策本部で⾏われた検証会議の結果と、それに基づく対策について報告
があった。

（７）報告書（案）について
令和７年今治市林野⽕災復旧・復興計画報告書（案）について審議が⾏われ、次回の検討
会において最終案が提⽰されることとなった。